



شركة مشرف للتجارة والمقاولات
شركة مساهمة كويتية عامة
وشركاتها التابعة
البيانات المالية المجمعة كما في 31 ديسمبر 2018
وتقرير مراقب الحسابات المستقل



البيانات المالية المجمعة كما في 31 ديسمبر 2018

المحتويات

الصفحة	
	تقرير مراقب الحسابات
2	بيان المركز المالي المجمع
3	بيان الدخل المجمع
4	بيان الدخل الشامل المجمع
5	بيان التغيرات في حقوق الملكية المجمع
6	بيان التدفقات النقدية المجمعة
الصفحة	الإيضاحات حول البيانات المالية المجمعة
27 - 7	



تحريراً في : 2019/04/15

تقرير مراقب الحسابات المستقل

السادة / المساهمين المحترمين
شركة مشرف للتجارة والمقاولات ش.م.ك.ع
دولة الكويت

تقرير حول تدقيق البيانات المالية

لقد دققنا البيانات المالية المجمعة لشركة مشرف للتجارة والمقاولات - شركة مساهمة عامة - الكويت - ("الشركة الام") وشركاتها التابعة (يشار إليها معا بـ "المجموعة")، والتي تشمل بيان المركز المالي المجموع كما في 31 ديسمبر 2018 وكذلك وبيانات الدخل والدخل الشامل والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المجمعة للسنة المنتهية بذلك التاريخ وملخص للسياسات المحاسبية الهامة والمعلومات الايضاحية الأخرى.

الرأي المتحفظ

في رأينا، باستثناء ماورد في فقرة الرأي المتحفظ ادناه - إن البيانات المالية المجمعة المرفقة تظهر بصورة عادلة، من جميع النواحي المادية، المركز المالي المجموع لشركة مشرف للتجارة والمقاولات - شركة مساهمة عامة - الكويت - ("الشركة الام") وشركاتها التابعة (يشار إليها معا بـ "المجموعة")، كما في 31 ديسمبر 2018 وأدائها المالي وتدفقاتها النقدية للسنة المنتهية بذلك التاريخ وفقاً للمعيار الدولية للتقارير المالية.

اساس الرأي المتحفظ

تتضمن البيانات المالية المجمعة ارصدة تقنية لحسابات بنكية وغطاء تقديري لدى بنك أثنز أم بي سي بمبلغ 827,419 دينار كويتي كما في 31 ديسمبر 2018. لم نتمكن من الحصول على أدلة تدقيق كافية وملائمة للتحقق من صحة هذه الارصدة أو ما قد يترتب عليها من التزامات محتملة أو رهونات أو أمور أخرى ذات علاقة بهذه الحسابات البنكية لعدم تمكننا من الحصول على المصادقة البنكية كما في 31 ديسمبر 2018 و عليه فانه لايمكننا تحديد أي تعديلات قد تكون ضرورية فيما يتعلق بهذا الامر على البيانات المالية المجمعة المرفقة.

لقد قمنا بتدقيقنا وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، إن مسئوليتنا بموجب تلك المعايير موضحة في فقرة "مسئولية مدقق الحسابات" من تقريرنا حول تدقيق البيانات المالية، كما أننا مستقلون عن الشركة الأم وفق معايير السلوك الدولية لمجلس المحاسبين "قواعد السلوك للمحاسبين المهنيين" وقواعد السلوك المهني والمتعلقة بتدقيقنا للبيانات المالية المجمعة للمجموعة، هذا وقد التزمنا بمسئولياتنا الأخلاقية الأخرى وفقاً لهذه المتطلبات ونعتقد بأن أدلة التدقيق التي حصلنا عليها كافية وملائمة لتوفير أساساً لرأينا.

التأكيد على امر

نود أن نلفت الانتباه الخسائر المتراكمة للمجموعة قد بلغت مبلغ 61,253,334 د.ك كما في 31 ديسمبر 2018 وهو ما يجاوز رأس مال الشركة مما يؤدي إلى وجود شك في قدرة المجموعة على الاستمرار حيث يجب دعوة الجمعية العمومية غير العادية للمساهمين لأقتال الخسائر المتراكمة للمجموعة أو اتخاذ ما يلزم من تدابير مناسبة طبقاً لمتطلبات قانون الشركات. وقد تم إعداد البيانات المالية على أساس استمرارية المجموعة في أعمالها تجاوزت المطلوبات المتداوله الموجودات المتداوله بقيمة 33,377,927 د.ك كما 31 ديسمبر 2018.

امور التدقيق الرئيسية

إن أمور التدقيق الرئيسية بموجب تقريرنا المهني، هي الأكثر أهمية في تدقيقنا للبيانات المالية للفترة المالية الحالية وتم تناول هذه الامور في سياق تدقيقنا للبيانات المالية ككل، وفي تكوين رأينا حولها، ولا نبدي رأياً منفصلاً بشأنها.

معلومات أخرى

إن الإدارة هي المسئولة عن المعلومات الأخرى، تتكون المعلومات الأخرى من تقرير مجلس الإدارة التي حصلنا عليها قبل تاريخ تقرير مراقب الحسابات بالإضافة إلى التقرير المتكامل الذي نتوقع الحصول عليه بعد ذلك التاريخ، إن المعلومات الأخرى لا تتضمن البيانات المالية وتقرير مراقب الحسابات حولها.



أمور التدقيق الرئيسية

إن أمور التدقيق الرئيسية بموجب تقديرنا المهني، هي الأكثر أهمية في تدقيقنا للبيانات المالية للفترة المالية الحالية وتم تناول هذه الأمور في سياق تدقيقنا للبيانات المالية ككل، وفي تكوين رأينا حولها، ولا نبدي رأياً منفصلاً بشأنها.

معلومات أخرى

إن الإدارة هي المسئولة عن المعلومات الأخرى، تتكون المعلومات الأخرى من تقرير مجلس الإدارة التي حصلنا عليها قبل تاريخ تقرير مراقب الحسابات بالإضافة إلى التقرير المتكامل الذي نتوقع الحصول عليه بعد ذلك التاريخ، إن المعلومات الأخرى لا تتضمن البيانات المالية وتقرير مراقب الحسابات حولها.

إن رأينا حول البيانات المالية لا يتناول المعلومات الأخرى، ولا نعبر بأي شكل عن تأكيد أو استنتاج بشأنها. تتمثل مسئوليتنا بالنسبة لأعمال تدقيقنا للبيانات المالية في الاطلاع على المعلومات الأخرى، وفي سبيل ذلك نقوم بتحديد ما إذا كانت هذه المعلومات الأخرى غير متوافقة جوهرياً مع البيانات المالية أو المعلومات التي حصلنا عليها أثناء قيامنا بأعمال التدقيق، أو تلك التي يتضح بطريقة أخرى أنها تتضمن أخطاء مادية.

إذا استنتجنا وجود أي أخطاء مادية في المعلومات الأخرى، فإذ نعبر عن ذلك، استناداً إلى الأعمال التي قمنا بها فيما يتعلق بهذه المعلومات الأخرى التي حصلنا عليها قبل تاريخ هذا التقرير، ليس لدينا ما نضيف عنه في هذا الشأن.

مسئوليات الإدارة في إعداد البيانات المالية للشركة

إن الإدارة مسئولة عن إعداد هذه البيانات المالية وعرضها بصورة عادلة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية، وكذلك نظام الرقابة الداخلية التي تراه الإدارة ضرورياً يمكنها من إعداد البيانات المالية للشركة خالية من الأخطاء المالية سواء كانت ناتجة عن الغش أو الخطأ.

عند إعداد البيانات المالية للشركة فإن الإدارة مسئولة عن تقييم قدرة الشركة على الاستمرار كشركة مستمرة والإفصاح متى كان مناسباً، عن المسائل المتعلقة بالاستمرارية واعتماد مبدأ الاستمرارية المحاسبي، ما لم تنوي الإدارة تصفية الشركة أو وقف عملياتها، أو لا يوجد لديها بديل واقعي إلا القيام بذلك.

ويعتبر القارئ على الحوكمة مسئولين عن الإشراف على مسار إعداد التقارير المالية للشركة.

مسئوليات مدقق الحسابات حول تدقيق البيانات المالية

إن غايتنا تتمثل في الحصول على تأكيد معقول فيما إذا كانت البيانات المالية خالية من الأخطاء المالية، سواء كانت ناشئة عن الاحتيال أو الخطأ، وإصدار تقرير المدقق الذي يشمل رأينا. إن التأكيد المعقول هو مستوى عالٍ من التأكيد، ولا يضمن إن عملية التدقيق التي تمت وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق سوف تكشف دائماً أي خطأ جوهري في حال وجوده. وقد تنشأ الأخطاء عن الاحتيال أو الخطأ، تعتبر جوهرياً بشكل فردي أو مجتمعة فيما إذا كان من المتوقع تأثيرها على القرارات الاقتصادية المتخذة من المستخدمين بناءً على هذه البيانات المالية.

كجزء من عملية التدقيق وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، فإننا نمارس التدقيق المهني ونحافظ على الشك المهني طوال فترة التدقيق، كما نقوم أيضاً:

بتحديد وتقييم مخاطر الأخطاء الجوهريّة في البيانات المالية، سواء كانت ناشئة عن إحتيال أو خطأ، بالتصميم والقيام بإجراءات التدقيق بما يتناسب مع تلك المخاطر والحصول على أدلة تدقيق كافية ومناسبة توفر أساساً لرأينا، إن مخاطر عدم اكتشاف خطأ جوهري ناتج عن الاحتيال تفوق تلك الناتجة عن الخطأ، حيث يشمل الاحتيال التواطؤ، التزوير، الحذف المتعمد، سوء التمثيل أو تجاوز نظام الرقابة الداخلي.

- بالاطلاع على نظام الرقابة الداخلي ذات الصلة بالتدقيق من أجل تصميم إجراءات التدقيق الملائمة حسب الظروف، وليس بغرض إبداء رأي حول فاعلية الرقابة الداخلية للشركة وليس بغرض إبداء رأي حول فعالية الرقابة الداخلية.
- بتقييم ملائمة السياسات المحاسبية المستخدمة ومدى معقولية التقديرات المحاسبية والإيضاحات المتعلقة بها والمعدة من قبل الإدارة.

• باستنتاج مدى ملائمة استخدام الإدارة لمبدأ الاستمرارية المحاسبي، وبناءً على أدلة التدقيق التي تم الحصول عليها، في حال وجود حالة جوهريّة من عدم اليقين متعلقة بأحداث أو ظروف قد تثير شكوكاً جوهريّة حول قدرة الشركة على الاستمرار. وفي حال الاستنتاج بوجود حالة جوهريّة من عدم اليقين، يتوجب علينا لفت الانتباه في تقريرنا إلى الإيضاحات ذات الصلة الواردة في



**Kuwaiti Accountants
Auditing Office**

Certified Public Accountants, Consultants • Business Advisers • Tax experts

Ahmed Al Jaber Street, Sharq Tower, 2nd Floor,
P.O. Box 26888, Safat 13129, Kuwait.
Fax: 22403205 - Tel.: 22449454 - 22415822
a member of HLB International.

A world-wide network of Independent Accounting Firms and Business Advisers.

**المحاسب الكويتي
لتدقيق الحسابات**



محاسبون قانونيون • مستشارون ماليون • خبراء ضرائب

شارع أحمد الجابر - برج شرق - الدور الثاني
ص.ب: ٢٦٨٨٨ - الصفاة ١٣١٢٩ الكويت
فاكس: ٢٢٤٠٣٢٠٥ - تليفون: ٢٢٤٤٩٤٥٤ - ٢٢٤١٥٨٢٢
عضو في اتحاد المحاسبين القانونيين - المجموعة المالية العالمية
لشركات المحاسبة والمستشارين الماليين

نقوم بالتواصل مع الادارة فيما يتعلق ضمن أمور أخرى عن نطاق وتوقيت ونتائج التدقيق الهامة، بما في ذلك أي خال جوهري في نظام الرقابة الداخلي يتبين لنا من خلال تدقيقنا.

كما نقوم بإطلاع الادارة ببيان يظهر امثالنا لقواعد الملوك المهني المتعلقة بالاستقلالية، والتواصل معهم بخصوص جميع العلاقات وغيرها من المسائل التي يحتمل الاعتقاد أنها قد تؤثر تأثيراً معقولاً على استقلاليتنا وإجراءات الحماية ذات الصلة متى كان مناسباً.

من الامور التي تم التواصل بشأنها مع الإدارة كما نقوم بتحديد هذه الامور التي كان لها الأثر الأكبر في تدقيق البيانات المالية للفترة الحالية، والتي تعد أمور تدقيق رئيسية. نقوم بالإفصاح عن هذه الامور في تقريرنا حول التدقيق إلا إذا حال القانون أو الأنظمة دون الإفصاح العلني عنها، أو عندما نقرر في حالات نادرة للغاية، ان لا يتم الإفصاح عن أمر معين في تقريرنا في حال ترتب على الإفصاح عنه عواقب سلبية قد تفوق المنفعة العامة المتحققة منه.

التقرير حول المتطلبات القانونية والتنظيمية

برأينا كذلك أن المجموعة تحتفظ بسجلات محاسبية منتظمة، وأن الجرد قد أجري وفقاً للأصول المرعية، وأن البيانات المالية الواردة في تقرير مجلس الإدارة متفقة مع ما هو وارد في دفاتر "الشركة الام". وقد حصلنا على المعلومات والإيضاحات التي رأيناها ضرورية لأغراض التدقيق، كما أن البيانات المالية تتضمن ما نص عليه قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية وتعديلاته اللاحقة و عقد تأسيس الشركة الام ونظامها الأساسي. وفي حدود المعلومات التي توافرت لدينا لم تقع خلال السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2018 مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية وتعديلاته اللاحقة أو عقد تأسيس الشركة الام ونظامها الأساسي على وجه يؤثر مادياً في نشاط "الشركة الام" أو مركزها المالي المجمع.

عادل محمد الصانع

مراقب حسابات مرخص رقم 86 فئة (أ)
مكتب المحاسب الكويتي لتدقيق الحسابات

دار حسن الصانع
اتش ال بي

المحاسب الكويتي لتدقيق الحسابات
محاسبون قانونيون

بيان المركز المالي المجموع كما في 31 ديسمبر 2018

2017	2018	الإيضاح	الموجودات
دينار كويتي	دينار كويتي		
			الموجودات المتداولة
2,927,488	2,666,927	9	النقد والنقد المعادل
62,492,172	56,433,205	8	المدينون والأرصدة المدينة أخرى
8,543,126	7,410,300		بضاعة
73,962,786	66,510,432		مجموع الموجودات المتداولة
			الموجودات غير المتداولة
5,765,351	4,411,957	6	العقار والممتلكات والمعدات
10,257,512	7,396,258	7	موجودات غير ملموسة
16,022,863	11,808,215		مجموع الموجودات غير المتداولة
89,985,649	78,318,647		مجموع الموجودات
			المطلوبات وحقوق الملكية
			المطلوبات المتداولة
29,033,569	28,519,125	13	قروض وسلف تحمل فوائد
21,807,020	21,616,831	14	دائنو مزاولة
53,159,403	49,752,403	16	دائنون ومطلوبات أخرى
103,999,992	99,888,359		مجموع المطلوبات المتداولة
			المطلوبات غير المتداولة
2,268,168	1,811,426	15	مخصص مكافأة نهاية الخدمة
2,268,168	1,811,426		مجموع المطلوبات غير المتداولة
106,268,160	101,699,785		مجموع المطلوبات
			حقوق الملكية
30,700,000	30,700,000	10	رأس المال
6,039,556	6,039,556		علاوة إصدار أسهم
(214,336)	(214,336)	11	أسهم خزينة
22,313	22,313		احتياطي أسهم خزينة
544,099	544,099	12	الاحتياطي القانوني
(54,280,215)	(61,253,334)		خسائر مترجمة
-	233,108		فائض إعادة التقييم
906,072	547,456		احتياطي تحويل عملات أجنبية
(16,282,511)	(23,381,138)		مجموع حقوق الملكية
89,985,649	78,318,647		مجموع المطلوبات وحقوق الملكية

الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية المجمعة.

رئيس مجلس الإدارة
سعد عبد العزيز الوزان

بيان الدخل المجمع للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018

2017	2018		
دينار كويتي	دينار كويتي	الإيضاح	
31,187,972	11,835,584	3	إيرادات التشغيل
(26,812,209)	(16,027,291)		تكاليف التشغيل
4,375,763	(4,191,707)		مجمل (الخسارة) / الربح
1,815	-		إيرادات تمويل
153,368	1,279,089		ربح بيع العقار والممتلكات والمعدات
10,732	(38,162)		(خسارة) / ربح تحويل عملات أجنبية
252,795	1,797,017	4	إيرادات أخرى
(1,226,920)	(2,850,000)	7	انخفاض قيمة الشهرة
-	(393,957)	6	مخصص ديون مشكوك في تحصيلها
(1,952,100)	(1,945,715)		المصروفات العمومية والإدارية
(1,716,120)	(629,684)		تكاليف تمويل
(100,667)	(6,973,119)		صافي خسارة العنة
(0.328)	(22.735)	5	خسارة السهم الأساسية المخففة (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية المجمعة.



بيان الدخل الشامل المجمع عن السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2018

2017	2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	
(100,667)	(6,973,119)	صافي خسارة السنة
		الدخل الشامل الآخر :
		ينود لا يتم / عادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان
		الدخل المجمع:
(305,961)	(358,616)	تعديلات ترجمة عملات أجنبية
-	233,108	فائض اعادة التقييم
(305,961)	(125,508)	الخسائر الشاملة الأخرى للسنة
(406,628)	(7,098,627)	إجمالي الخسارة الشاملة للسنة

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية المجمعة.

شركة مفيرف للتجارة والمقاولات - شركة مساهمة كويتية (عامة) وشركاتها التابعة- الكويت

بيان التغيرات في حقوق الملكية المجمع كما في 31 ديسمبر 2018

المجموع	احتياطي تحويل عملات أجنبية	فائض اعادة التقييم	خسائر مترجمة	الاحتياطي القتائوني	احتياطي أسهم خزينة	أسهم خزينة	علاوة إصدار أسهم	رأس المال	دينار كويتي
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
(15,875,883)	1,212,033	-	(54,179,548)	544,099	22,313	(214,336)	6,039,556	30,700,000	في 1 يناير 2017
(100,667)	-	-	(100,667)	-	-	-	-	-	صافي خسائر السنة
(305,961)	(305,961)	-	-	-	-	-	-	-	الخسائر الشاملة الأخرى للسنة
(16,282,511)	906,072	-	(54,280,215)	544,099	22,313	(214,336)	6,039,556	30,700,000	في 31 ديسمبر 2017
(16,282,511)	906,072	-	(54,280,215)	544,099	22,313	(214,336)	6,039,556	30,700,000	في 1 يناير 2018
(6,973,119)	-	-	(6,973,119)	-	-	-	-	-	صافي خسائر السنة
(125,508)	(358,616)	233,108	-	-	-	-	-	-	الخسائر الشاملة الأخرى للسنة
(23,381,138)	547,456	233,108	(61,253,334)	544,099	22,313	(214,336)	6,039,556	30,700,000	في 31 ديسمبر 2018

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية المجمعة.



بيان التدفقات النقدية المجمعة كما في 31 ديسمبر 2018

2017	2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	
(100,667)	(6,973,119)	التدفقات النقدية من أنشطة التشغيل
		الخسارة قبل حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
		تعديلات لـ:
1,770,027	1,544,805	الإستهلاكات والإطفاءات
1,226,920	2,850,000	انخفاض قيمة الشهرة
-	393,957	خسائر انتمان متوقعة
1,716,120	629,684	تكاليف تمويل
(153,368)	(1,279,089)	ربح بيع العقار والممتلكات والمعدات
440,228	268,737	مخصص مكافأة نهاية الخدمة
(1,815)	-	إيرادات تمويل
4,897,445	(2,565,025)	(خسارة) / ربح التشغيل قبل التغير في بنود رأس المال العامل
(150,735)	1,132,826	بضاعة
(6,311,389)	5,665,010	المدينون والأرصدة المدينة الأخرى
9,075,691	(3,407,000)	الدائنون والأرصدة الدائنة الأخرى
7,511,012	825,811	النقد الناتج من التشغيل
(1,215,571)	(725,479)	مكافأة نهاية الخدمة المدفوعة
6,295,441	100,332	صافي التدفقات النقدية من أنشطة التشغيل
		التدفقات النقدية من أنشطة الاستثمار
(1,564,589)	(49,760)	شراء العقار والممتلكات والمعدات
967,960	1,391,310	متحصلات من بيع العقار والممتلكات والمعدات
(596,629)	1,341,550	صافي التدفقات من أنشطة الاستثمار
		التدفقات النقدية من أنشطة التمويل
		الودائع المحتجزة لدى البنوك
(6,894,468)	(514,444)	صافي الحركة في قروض وسلف تحمل فوائد
3,534,689	(190,189)	دائنو مزاولة
(1,716,120)	(629,684)	تكاليف تمويل مدفوعة
(5,075,899)	(1,334,317)	صافي التدفقات النقدية من أنشطة التمويل
(301,531)	(368,126)	تعديلات تحويل عملات أجنبية
321,382	(260,561)	صافي التغير في النقد والنقد المعادل
2,606,106	2,927,488	النقد والنقد المعادل في بداية السنة
2,927,488	2,666,927	النقد والنقد المعادل في نهاية السنة

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية المجمعة.

إيضاحات حول البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018

1- الشكل القانوني

تأسست شركة مشرف للتجارة والمقاولات ش.م.ك.ع. (الشركة الأم) في دولة الكويت بتاريخ 10 يناير 1968 كشركة ذات مسئولية محدودة، ثم تم تحويلها إلى شركة مساهمة مقفلة اعتباراً من 1 يناير 2000.

تم التصريح بإصدار البيانات المالية المجمعة للشركة الأم وشركاتها التابعة (يشار إليهم معاً بـ "المجموعة") للسنة المالية 31 ديسمبر 2018 وفقاً لقرار أعضاء مجلس إدارة الشركة الأم بتاريخ 15 أبريل 2019 وتخضع لموافقة الجمعية العمومية لمساهمي الشركة الأم. إن الجمعية العمومية السنوية للمساهمين لديها الحق في تعديل هذه البيانات المالية المجمعة بعد إصدارها.

إن شركتي جلف كونسورتيوم 2 ذ.م.م. وجلف كونسورتيوم ذ.م.م. هما المساهمين الرئيسيين في الشركة الأم. عنوان الشركة الأم: صندوق بريد 32514 - الرميثة - رمز بريدي 25556 دولة الكويت.

أغراض الشركة الأم:

- ممارسة الأنشطة الإنشائية والمتاجرة في المواد الإنشائية.
- تملك العقارات اللازمة لمباشرة نشاطها في الحدود المسموح بها وفقاً للقانون.
- استغلال الفوائد المالية المتوفرة لدى الشركة الأم عن طريق محافظ تدار من قبل شركات ومنشآت متخصصة.

2- أسس الإعداد والسياسات المحاسبية الهامة

أسس الإعداد

تم إعداد هذه البيانات المالية للمجموعة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية (IFRS) تم إعداد هذه البيانات المالية المجمعة للمجموعة على أساس مبدأ التكلفة التاريخية فيما عدا الاستثمارات العقارية وبعض الأدوات المالية حيث يتم إعادة قياسها بالقيمة العادلة كما هو موضح في السياسات المحاسبية أدناه.

2.2 تطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة

2.2.1 المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والتي أصبحت واجبة التطبيق بداية من السنة الحالية

تم تطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة التالية، التي أصبحت سارية المفعول على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2018 في هذه البيانات المالية.

- دورة التحمينات السنوية 2014-2016 التي تتضمن التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 1 ومعيار المحاسبة الدولي 28.

- تفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 22 "معاملات بالعملة الأجنبية والمقابل المدفوع مقدماً"

- المعيار الدولي للتقارير المالية 15: "الإيرادات من العقود المبرمة مع العملاء"

- المعيار الدولي للتقارير المالية 9: الأدوات المالية

إن تطبيق هذه المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة لم يكن له أي تأثير مادي على المبالغ المفصّل عنها للسنوات الحالية والسابقة باستثناء أثر تطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية 9 و15.

أثر تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 "الأدوات المالية"

في السنة الحالية، طبقت المجموعة المعيار الدولي للتقارير المالية 9 الأدوات المالية (المعدل في يوليو 2014) والتعديلات اللاحقة ذات الصلة على المعايير الدولية للتقارير المالية الأخرى التي يسري مفعولها على الفترة السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2018. اختارت المجموعة عدم تعديل أرقام المقارنة المتعلقة بتصنيف وقياس الأدوات المالية كما هو مسموح به في الأحكام الانتقالية للمعيار الدولي للتقارير المالية 9.

يقدم المعيار الدولي للتقارير المالية 9 متطلبات جديدة لغرض:

- (1) تصنيف وقياس الموجودات والمطلوبات المالية؛

- (2) انخفاض قيمة الموجودات المالية و

- (3) محاسبة التحوط العام.



تصنيف الموجودات والمطلوبات المالية

يتضمن المعيار الدولي للتقارير المالية 9 منهجاً جديداً لتصنيف وقياس الموجودات المالية والذي يعكس نموذج الأعمال الذي تدار فيه الموجودات وخصائص تدفقاتها النقدية. يتضمن المعيار الدولي للتقارير المالية 9 ثلاث فئات لتصنيف الموجودات المالية: المقاسة بالتكلفة المطفأة، والقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر، والقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة. يستبعد هذا المعيار الفئات الحالية ضمن معيار المحاسبة الدولي 39، وهي المحتفظ بها حتى تاريخ الاستحقاق والقروض والمدينين والمتاحة للبيع. قررت المجموعة تطبيق خصائص التصنيف والقياس على العديد من الموجودات المالية أخذاً في الاعتبار متطلبات المعيار الدولي للتقارير المالية 9 المتعلق بنموذج الأعمال وخصائص التدفقات النقدية التعاقدية.

انخفاض قيمة الموجودات المالية

فيما يتعلق بانخفاض قيمة الموجودات المالية، يتطلب المعيار الدولي للتقارير المالية 9 تطبيق نموذج "الخسائر الائتمانية المتوقعة" بدلاً من نموذج "الخسائر الائتمانية المتكبدة" وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 39. يتطلب نموذج الخسارة الائتمانية المتوقعة من المجموعة المحاسبة عن الخسائر الائتمانية المتوقعة والتغيرات التي تطرأ عليها في تاريخ كل تقرير لتعكس أثر التغيرات في المخاطر الائتمانية منذ الاعتراف المبدئي للموجودات المالية. وبعبارة أخرى، لم يعد من الضروري وقوع حدث ائتماني قبل الاعتراف بالخسائر الائتمانية.

يتطلب المعيار الدولي للتقارير المالية 9 على وجه الخصوص من المجموعة قياس مخصص الخسارة للأداة المالية بمبلغ يعادل الخسارة الائتمانية المتوقعة خلال عمر الأداة المالية، إذا ارتفعت مخاطر الائتمان على تلك الأدوات المالية بشكل جوهري منذ الاعتراف المبدئي أو إذا كانت الأداة المالية تمثل أصول مالية مشتراه أو ناشئة ذات جدارة ائتمانية متدهورة.

من ناحية أخرى، إذا لم ترتفع مخاطر الائتمان على أداة مالية بشكل كبير منذ الاعتراف المبدئي، يتعين على المجموعة قياس مخصص الخسارة لتلك الأداة المالية بمبلغ يعادل الخسارة الائتمانية المتوقعة لمدة 12 شهراً. يقدم المعيار الدولي للتقارير المالية 9 أيضاً منهجاً مبسطاً لقياس مخصص الخسارة بمبلغ يعادل الخسارة الائتمانية المتوقعة خلال عمر الأداة المالية للذمم المدينة التجارية والأصول الناتجة عن تعاقدات وضمم الإيجار المدينة في بعض الحالات.

لم تقم المجموعة بامتلاك أية أدوات مالية حقوق ملكية قبل تاريخ التطبيق المبدئي للمعيار، ترى إدارة المجموعة أن تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 كما في 1 يناير و31 ديسمبر 2018 ليس له أثر مادي وبالتالي لم يتم إجراء أية تعديلات على الموجودات والمطلوبات والأرباح المرحلة كما في 1 يناير 2018.

تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 15 "الإيرادات من العقود المبرمة مع العملاء"

قامت المجموعة بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 15 "الإيرادات من العقود المبرمة مع العملاء" ويسري مفعوله اعتباراً من 1 يناير 2018. يحل هذا المعيار محل معيار المحاسبة الدولي 11 عقود الإنشاء ومعيار المحاسبة الدولي 18 الإيرادات بالإضافة إلى تفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 13 وتفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 15 وتفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 18 وتفسير لجنة التفسيرات الدائمة 3. يضع المعيار الجديد نموذجاً مكوناً من خمس خطوات للمحاسبة عن الإيرادات الناتجة من العقود المبرمة مع العملاء. بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية 15، تتحقق الإيرادات بقيمة تعكس المقابل الذي تتوقع المنشأة الحصول عليه مقابل نقل بضائع أو خدمات للعميل.

طبقت المجموعة المعيار الدولي للتقارير المالية 15 "الإيرادات من العقود المبرمة مع العملاء"، ولم ينتج عنه تغيير في سياسة الاعتراف بإيرادات المجموعة فيما يتعلق بعقودها المبرمة مع العملاء. وعليه، لم يكن له أثر مادي في البيانات المالية للشركة.

معايير وتفسيرات جديدة صادرة ولكنها غير سارية المفعول بعد

كما في تاريخ اعتماد هذه البيانات المالية، لم تقم المجموعة بتطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية التالية الجديدة والمعلقة الصادرة والتي لم يحن موعد تطبيقها بعد:



السنوات سارية المفعول للفترات

بعد أو في تبدأ التي

معايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة

1 يناير 2019	المعيار الدولي للتقارير المالية 16: عقود الإيجار
1 يناير 2019	دورة التحسينات السنوية 2015 - 2017 على المعايير الدولية للتقارير المالية التي تتضمن التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 3 "دمج الأعمال" والمعيار الدولي للتقارير المالية 11 "الترتيبات المشتركة"، ومعيار المحاسبة الدولي 12 "ضرائب الدخل" ومعيار المحاسبة الدولي 23 "تكاليف الاقتراض".
1 يناير 2019	تفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 23 عدم التأكد حول معالجات ضريبة الدخل
1 يناير 2019	التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 9 الأدوات المالية فيما يتعلق بخصائص الدفع المسبق مع التعويض السليم.
1 يناير 2019	التعديلات على معيار المحاسبة الدولي 19 منافع الموظفين فيما يتعلق بتعديل أو تخفيض أو تسوية خطة منافع محددة
1 يناير 2019	التعديلات على معيار المحاسبة الدولي 28: الاستثمارات في شركات زميلة ومشاريع مشتركة فيما يتعلق بالحصول طويلة الأجل في الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة.
1 يناير 2020	التعديلات على مراجع إطار المفاهيم الواردة في المعايير الدولية للتقارير المالية - التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 2 والمعيار الدولي للتقارير المالية 3 و المعيار الدولي للتقارير المالية 6 والمعيار الدولي للتقارير المالية 14، ومعيار المحاسبة الدولي 1 ومعيار المحاسبة الدولي 8 ومعيار المحاسبة الدولي 34 ومعيار المحاسبة الدولي 37 ومعيار المحاسبة الدولي 38، وتفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 12 وتفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 19 وتفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 20 وتفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 22 وتفسير لجنة التفسيرات الدائمة 32 لتحديث البيانات المتعلقة بالمراجع والاقتباسات من إطار المفاهيم أو عندما تشير تلك البيانات إلى إصدار مختلف من إطار المفاهيم.
1 يناير 2020	التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 3: دمج الأعمال فيما يتعلق بتعريف الأعمال
1 يناير 2020	التعديلات على معيار المحاسبة الدولي 1 ومعيار المحاسبة الدولي 8 فيما يتعلق بتعريف المادية
1 يناير 2021	المعيار الدولي للتقارير المالية 17- عقود التأمين
تأجيل تاريخ السريان لأجل غير مسمى. ما يزال التطبيق مسموحاً به.	تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 10 البيانات المالية المجمعة ومعيار المحاسبة الدولي 28 (الاستثمارات في الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة (2011) المتعلقة بمعالجة بيع أو مساهمة الموجودات من المستثمر إلى المجموعة الزميلة أو المشروع المشترك.

لا تتوقع المجموعة أنه سينتج عن تطبيق المعايير المدرجة أعلاه أثر مادي في البيانات المالية للشركة في الفترات المستقبلية.

السياسات المحاسبية المتبعة

يتم إعداد هذه البيانات المالية وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية (IFRS) الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية (IASB) والتفسيرات الصادرة عن لجنة تفسير معايير التقارير المالية الدولية (IFRIC) ومتطلبات قانون الشركات التجارية بدولة الكويت. أسس جميع البيانات المالية الشركات التابعة.

تتضمن البيانات المالية المجمعة البيانات المالية للشركة الأم والشركات التي تسيطر عليها الشركة الأم وشركاتها التابعة. تتحقق السيطرة عندما يكون للشركة: (أ) القدرة على التحكم في الجهة المستثمر بها؛ (ب) التعرض أو الحق في العوائد المتغيرة نتيجة الشراكة مع الجهة المستثمر بها؛ و(ج) القدرة على استخدام التحكم في المجموعة المستثمر بها للتأثير على العوائد.

تعيد المجموعة تقييم مدى سيطرتها على المجموعة المستثمر بها إذا كانت الحقائق والظروف تشير إلى وجود تغيرات على واحد أو أكثر من عناصر السيطرة الثلاثة الواردة أعلاه.

يبدأ تجميع المجموعة التابعة عندما تسيطر الشركة الأم على المجموعة التابعة ويتوقف التجميع عندما تفقد الشركة الأم السيطرة على المجموعة التابعة. وبصفة خاصة، يتم إدراج الدخل والمصروفات الخاصة بالمجموعة التابعة المقتناة أو المباعية خلال السنة ضمن بيان الدخل المجمع أو الإيرادات الشاملة الأخرى اعتباراً من تاريخ سيطرة الشركة الأم على المجموعة التابعة حتى تاريخ توقف تلك السيطرة.

يتم توزيع الربح أو الخسارة وكل بند من بنود الإيرادات الشاملة الأخرى على مالكي المجموعة والجهات غير المسيطرة. يتم توزيع الدخل الشامل للشركات التابعة إلى مالكي المجموعة أو الجهات غير المسيطرة حتى وإن أدى ذلك إلى وجود رصيد عجز في الحصص غير المسيطرة.

عند الضرورة، يتم تعديل البيانات المالية للشركات التابعة لكي تتماشى سياساتها المحاسبية مع السياسات المحاسبية للمجموعة.

يتم استبعاد جميع المعاملات والأرصدة والإيرادات والمصروفات المتبادلة بين شركات المجموعة بالكامل عند التجميع.

يتم المحاسبة عن التغيرات في حصص ملكية المجموعة في الشركات التابعة التي لا ينتج عنها فقد السيطرة على المجموعة التابعة كمعاملات ضمن حقوق الملكية. يتم تعديل القيم الدفترية لحقوق الجهات المسيطرة وغير المسيطرة لتعكس التغيرات في حصتها في الشركات التابعة. يتم إدراج الفرق بين القيمة التي تم تعديل حقوق الجهات غير المسيطرة بها والقيمة العادلة للمبلغ المدفوع أو المستلم في حقوق الملكية مباشرة وتكون متاحة لمساهمي الشركة الأم.

عندما تفقد المجموعة المسيطرة على المجموعة التابعة يتم إثبات الربح أو الخسارة الناتجة عن الاستبعاد في بيان الدخل ويتم احتساب الربح أو الخسارة بمقدار الفرق بين: (أ) إجمالي القيمة العادلة للمقابل المستلم والقيمة العادلة للحصة المتبقية و (ب) القيمة الدفترية للموجودات قبل الاستبعاد (متضمنة الشهرة)، والتزامات المجموعة التابعة وكذلك حقوق الجهات غير المسيطرة. تتم المحاسبة عن كافة المبالغ المعترف بها سابقاً في بيان الدخل الشامل الآخر فيما يتعلق بالمجموعة التابعة فيما إذا كانت المجموعة قد قامت باستبعاد الموجودات والمطلوبات ذات الصلة بالمجموعة التابعة بشكل مباشر. يتم اعتبار القيمة العادلة لأي استثمار متبقي في المجموعة التابعة "سابقاً" في تاريخ فقدان السيطرة على أنها القيمة العادلة عند الاعتراف المبني لغرض المحاسبة اللاحقة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 39، أو التكلفة عند الاعتراف المبني للاستثمار في المجموعة الزميلة أو المشروع المشترك.

اندماج الأعمال

يتم استخدام طريقة الإقتناء في المحاسبة عن عمليات دمج الأعمال. يتم قياس مبلغ الشراء المحول للإقتناء بالقيمة العادلة والتي يتم احتسابها بإجمالي القيمة العادلة للموجودات المحولة في تاريخ الإقتناء والمطلوبات المتكبدة من المجموعة للمالك السابقين للشركة المقتناة وكذلك أية حقوق ملكية مصدرية من المجموعة مقابل الإقتناء. يتم إثبات المصاريف المتبعة بالإقتناء بصفة عامة في بيان الدخل المجمع عند تكبدها.

يتم الاعتراف المبني للموجودات والمطلوبات المقتناة المحددة في عملية دمج الأعمال بالقيمة العادلة في تاريخ الإقتناء، باستثناء الموجودات والمطلوبات الضريبية المؤجلة، أو أدوات حقوق الملكية المرتبطة بترتيبات المدفوعات على أسس الأسهم، والموجودات المصنفة بغرض البيع حيث يتم المحاسبة عنها وفقاً لمعايير التقارير المالية ذات العلاقة.

يتم قياس الشهرة بمقدار زيادة المقابل المحول وحصة حقوق الجهات غير المسيطرة في المجموعة المقتناة والقيمة العادلة لأي حصة مقتناة في السابق عن صافي قيمة الموجودات المقتناة والمطلوبات المتكبدة المحددة كما في تاريخ الإقتناء. في حال زيادة صافي قيمة الموجودات المقتناة والمطلوبات المتكبدة عن المقابل المحول وحصة حقوق الجهات غير المسيطرة في المجموعة المقتناة والقيمة العادلة لأي حصة مقتناة في السابق، يتم إدراج تلك الزيادة مباشرة في بيان الدخل المجمع كإرباح.

يتم قياس حصة حقوق الجهات غير المسيطرة في المجموعة التابعة المقتناة بنسبة حصة الحقوق غير المسيطرة في صافي الموجودات المحددة للشركة المقتناة أو بالقيمة العادلة لتلك الحصة. يتم اختيار طريقة القياس لكل معاملة على حدة.

عند تنفيذ عملية دمج الأعمال على مراحل، يتم إعادة قياس الحصص المملوكة سابقاً في المجموعة المقتناة بالقيمة العادلة في تاريخ الإقتناء (تاريخ بدء السيطرة) ويتم إدراج الأرباح أو الخسائر الناتجة -إن وجدت- في بيان الدخل المجمع. يتم تحويل المبالغ المعترف بها في بيان الدخل الشامل المجمع المتعلقة بالحصص السابقة قبل تاريخ الإقتناء إلى بيان الدخل المجمع كما لو تم استبعاد الحصة بالكامل.

الشهرة

يتم إدراج الشهرة الناتجة عن اقتناء شركات تابعة بالتكلفة كما في تاريخ الاقتناء ناقصاً خسائر الانخفاض في القيمة إن وجدت.

لأغراض تحديد مدى وجود انخفاض في قيمة الشهرة، يتم توزيع الشهرة على الوحدات المولدة للنقد (أو المجموعات المولدة للنقد) التي من المتوقع أن تستفيد من عملية اندماج الأعمال.

يتم اختيار المجموعات المولدة للنقد والتي توزع الشهرة عليها سنوياً بغرض تحديد مدى وجود انخفاض في قيمتها أو على مدى فترات أقل عندما يكون هناك مؤشراً على احتمال انخفاض قيم تلك المجموعات. إذا كانت القيم القابلة للاسترداد لوحدات توليد النقد أقل من قيمتها الدفترية، فإن خسائر الانخفاض في القيمة يتم توزيعها أولاً لتخفيض قيمة أي شهرة موزعة على تلك الوحدات ثم على أية موجودات أخرى مرتبطة بالوحدات على أساس التوزيع النسبي ووفقاً للقيم الدفترية لكل أصل من أصول وحدة توليد النقد. يتم إدراج أية خسائر انخفاض في القيمة متعلقة بالشهرة في بيان الدخل المجمع مباشرة. لا يتم رد خسائر الانخفاض في القيم المتعلقة بالشهرة والتي سبق الاعتراف بها في الفترات اللاحقة.

عند استبعاد أي من وحدات توليد النقد، تؤخذ قيمة الشهرة المتعلقة بها في الاعتبار عند تحديد أرباح وخسائر الاستبعاد.

الأدوات المالية (سارية اعتباراً من 1 يناير 2018):

يتم الاعتراف بالموجودات المالية والمطلوبات المالية عندما تصبح المجموعة طرفاً في الأحكام التعاقدية لهذه الأدوات.

يتم قياس الموجودات المالية والمطلوبات المالية مبدئياً بالقيمة العادلة. إن تكاليف المعاملة المرتبطة مباشرة باقتناء أو إصدار الموجودات المالية والمطلوبات المالية (بخلاف الموجودات المالية والمطلوبات المالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل) يتم إضافتها أو خصمها من القيمة العادلة للموجودات المالية والمطلوبات المالية، حيث يكون مناسباً، عند الاعتراف المبدئي. إن تكاليف المعاملة المرتبطة مباشرة باقتناء الموجودات المالية والمطلوبات المالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل، يتم الاعتراف بها مباشرة ضمن بيان الدخل.

الموجودات المالية

يتم الاعتراف أو إلغاء الاعتراف بكافة عمليات شراء أو بيع الموجودات المالية التي تتم بالشروط الاعتيادية باستخدام طريقة تاريخ المتاجرة. إن عمليات الشراء أو البيع التي تتم بالشروط الاعتيادية هي عمليات شراء أو بيع موجودات مالية تتطلب تسليم الموجودات خلال فترة يتم تحديدها عامة وفقاً للقوانين أو الأعراف المتعامل بها في السوق.

يتم لاحقاً قياس كافة الموجودات المالية المدرجة سواء بالتكلفة المطفأة أو بالقيمة العادلة وفقاً لتصنيفها.

تصنيف الموجودات المالية

إن أدوات الدين التي تستوفي الشروط التالية يتم لاحقاً قياسها بالتكلفة المطفأة:

- أن يتم الاحتفاظ بالأصل المالي ضمن نموذج أعمال يكون الهدف منه الاحتفاظ بالأصل المالي من أجل تحصيل التدفقات النقدية التعاقدية؛ و
- ينتج عن الشروط التعاقدية للأصل المالي تدفقات نقدية في تواريخ محددة تتمثل بشكل أساسي في دفعات أصل الدين بالإضافة إلى الفوائد.
- إن أدوات الدين التي تستوفي الشروط التالية يتم لاحقاً قياسها بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر:
- أن يتم الاحتفاظ بالأصل المالي ضمن نموذج أعمال يهدف إلى تحصيل التدفقات النقدية التعاقدية وبيع الأصل المالي؛ و
- ينتج عن الشروط التعاقدية للأصل المالي تدفقات نقدية في تواريخ محددة تتمثل بشكل أساسي في دفعات أصل الدين مضافاً إليه الفوائد.

بخلاف ذلك يتم قياس كافة الموجودات المالية الأخرى لاحقاً بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل.

على الرغم مما سبق، قد تقوم المجموعة - بشكل لا يمكن الرجوع فيه - بالاختيارات التالية عند الاعتراف المبدئي بالأصل المالي:

- يجوز للشركة أن تعرض التغيرات اللاحقة في القيمة العادلة بالنسبة لاستثمار معين في أداة ملكية ضمن بيان الدخل الشامل الآخر وذلك عند استيفاء معايير محددة



أرباح وخسائر صرف عملات أجنبية

يتم تحديد القيمة الدفترية للموجودات المالية المقومة بعملة أجنبية بنفس تلك العملة ويتم ترجمتها بسعر الصرف السائد في نهاية كل فترة، وخاصة ما يلي:

بالنسبة لأدوات الملكية المقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر، يتم الاعتراف بفروق أسعار الصرف في الدخل الشامل الآخر ضمن احتياطي إعادة تقييم استثمارات.

انخفاض قيمة موجودات مالية

قامت المجموعة بتطبيق المنهج المبسط وقياس مخصص الخسارة للذمم المدينة بمبلغ يعادل قيمة الخسائر الائتمانية المتوقعة خلال عمر الأداة المالية. تقدر الخسائر الائتمانية المتوقعة للذمم المدينة باستخدام جدول للمخصصات بالرجوع إلى تجارب التعثر في السداد السابقة للمدين وتحليل المركز المالي الحالي للمدين المعدل بعوامل تتعلق بالمدينين والظروف الاقتصادية العامة لمجالات الأنشطة التي يزاول فيها المدينون أنشطتهم وتقييم التوجه الحالي والمتوقع للظروف كما في تاريخ التقرير.

تقوم المجموعة بشطب الذمم المدينة عند وجود معلومات تشير إلى أن المدين يواجه صعوبات مالية ولا يوجد احتمال واقعي للاسترداد أو عندما يخضع المدين لعملية تصفية أو دخوله في إفلاس أو مضى على استحقاق الذمم المدينة أكثر من سنتين.

تطبق المجموعة المنهج العام لتكوين مخصصات مقابل الخسائر الائتمانية المتوقعة وفقاً لما نص عليه المعيار الدولي للتقارير المالية 9، فيما يتعلق بالأدوات المالية ضمن النقد والأرصدة لدى البنوك. تستخدم المجموعة التصنيف الائتماني وفقاً لوكالات تصنيف خارجية لتقييم مخاطر الائتمان التي تتعرض لها هذه الموجودات المالية ويتم مراقبة وتحديث هذه التصنيفات المنشورة باستمرار.

إلغاء الاعتراف بالموجودات المالية

تقوم المجموعة بإلغاء الاعتراف بالأصل المالي فقط في حالة انتهاء صلاحية الحقوق التعاقدية للتدفقات النقدية من الأصل أو نقل الأصل المالي وكافة مخاطر ومزايا ملكية الأصل للطرف الآخر. في حال عدم قيام المجموعة بنقل أو الاحتفاظ بكافة مخاطر ومزايا الملكية واستمرت في السيطرة على الأصل المنقول، تقوم المجموعة بإثبات حصتها المحتفظ بها في الأصل والالتزام المصاحب له مقابل المبالغ التي قد تضطر لدفعها. إذا احتفظت المجموعة بكافة مخاطر ومزايا ملكية الأصل المالي المنقول، تستمر المجموعة في الاعتراف بالأصل المالي كما يتم الاعتراف بالالتزام مالي مضمون بمقدار المتحصلات المستلمة.

عند إلغاء الاعتراف بالأصل المالي المقاس بالتكلفة المطفأة، يتم تسجيل الفرق بين القيمة الدفترية لهذا الأصل والمبلغ المقابل المستلم والمستحق في بيان الدخل. كذلك، عند إلغاء الاعتراف بالاستثمار في أداة دين مصنفة كاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر، يتم تصنيف الربح أو الخسارة المتركمة سابقاً في احتياطي إعادة تقييم استثمارات ضمن بيان الدخل. وفي المقابل، عند إلغاء الاعتراف بأي من الاستثمارات في أدوات الملكية التي تم اختيارها من قبل المجموعة عند الاعتراف المبدي ليتم قياسها بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر، لا يتم إعادة تصنيف الربح أو الخسارة المتركمة سابقاً في احتياطي إعادة تقييم استثمارات ضمن بيان الدخل ولكن يتم تحويلها إلى الأرباح المرحلة.

المطلوبات المالية

المطلوبات المالية

يتم قياس كافة المطلوبات المالية لاحقاً بالتكلفة المطفأة باستخدام طريقة الفائدة الفعالة أو القيمة العادلة من خلال بيان الدخل.

المطلوبات المالية المقاسة لاحقاً بالتكلفة المطفأة

يتم لاحقاً قياس المطلوبات المالية التي لا تصنف ضمن البنود التالية، بالتكلفة المطفأة باستخدام طريقة الفائدة الفعالة:

(1) المقابل النقدي المحتمل في عملية اندماج الأعمال؛

(2) محتفظ بها للمتاجرة؛

(3) مصنفة بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل.

إن طريقة الفائدة الفعالية هي طريقة احتساب التكلفة المطفأة للمطلوبات المالية وتوزيع مصاريف الفوائد على مدار الفترات ذات الصلة. إن معدل الفائدة الفعلي هو معدل خصم المدفوعات النقدية المستقبلية المقدرة (بما في ذلك كافة الرسوم والنقاط المدفوعة أو المستلمة والتي تشكل جزءاً لا يتجزأ من معدل الفائدة الفعلي وتكاليف المعاملة وغير ذلك من علاوات أو خصومات) خلال العمر المتوقع للمطلوبات المالية، أو (حيث يكون مناسباً) على مدى فترة أقصر، إلى التكلفة المطفأة للمطلوبات المالية.

خسائر وأرباح صرف العملات الأجنبية

بالنسبة للمطلوبات المالية المقومة بعملات أجنبية والتي يتم قياسها بالتكلفة المطفأة في نهاية كل فترة، فإنه يتم تحديد خسائر وأرباح صرف العملات الأجنبية استناداً إلى التكلفة المطفأة لهذه الأدوات. يتم الاعتراف بهذه الخسائر والأرباح الناتجة عن صرف العملات الأجنبية ضمن بند "إيرادات أو مصروفات أخرى" في بيان الدخل للمطلوبات المالية التي لا تشكل جزءاً من علاقة تحوط محددة.

إلغاء الاعتراف بالمطلوبات المالية

تقوم المجموعة بإلغاء الاعتراف بالمطلوبات المالية فقط عندما يتم الإعفاء من التزامات المجموعة أو إلغاؤها أو انتهاء صلاحية استحقاقها. ويتم الاعتراف بالفرق بين القيمة الدفترية للالتزام المالي المستبعد والمبلغ النقدي المدفوع والمستحق، في بيان الدخل.

الأدوات المالية (سارية حتى 31 ديسمبر 2017)

يتم الاعتراف بالموجودات والالتزامات المالية عندما تصبح المجموعة طرفاً للالتزامات التعاقدية لهذه الأدوات. يتم قياس جميع الموجودات المالية أو المطلوبات المالية مبدئياً بالقيمة العادلة. يتم إضافة أو خصم التكاليف المتعلقة بالاقتناء أو الإصدار للأصل أو الالتزام المالي من القيمة العادلة للأصل أو الالتزام المالي عند الاعتراف المبدئي (باستثناء الأدوات المالية المصنفة بـ "القيمة العادلة من خلال بيان الدخل"). حيث يتم إدراج التكاليف المتعلقة بالاقتناء مباشرة في بيان الدخل.

الموجودات المالية

يتم تصنيف الموجودات المالية إلى تصنيفات محددة وهي قروض ومدينون. تقوم المجموعة بتحديد التصنيف المناسب لموجوداتها المالية في تاريخ الاعتراف المبدئي بناءً على الغرض من اقتناء تلك الموجودات المالية. يتم الاعتراف بكافة عمليات الشراء والبيع للموجودات المالية في تاريخ المتاجرة. تقوم المجموعة بتصنيف موجوداتها المالية كما يلي:

القروض والمدينون

هي موجودات مالية بخلاف المشتقات ذات استحقاق ثابت أو محدد، وهي غير مسعرة في أسواق نشطة. تثبت القروض والمدينين (الذمم التجارية والمدينين الآخرين والنقد والتلفد المعادل) بالتكلفة المطفأة باستخدام معدل العائد الفعلي مخصوماً منها أي خسائر انخفاض في القيمة.

الانخفاض في القيمة

في نهاية كل فترة مالية، تقوم المجموعة بتحديد ما إذا كان هناك دليل موضوعي على وجود انخفاض في القيمة للأصل المالي بخلاف الموجودات المالية بالقيمة العادلة - بيان الدخل. يتم الاعتراف بخسائر الانخفاض في القيمة في بيان الدخل مباشرة عند وجود دليل إيجابي - نتيجة لوقوع حدث أو أكثر بعد الاعتراف المبدئي لهذه الموجودات - أن التدفقات النقدية المتوقعة من ذلك الأصل سوف تتأثر.

إن الدلائل الموضوعية للانخفاض في محفظة المدينين يمكن أن يتضمن خبرة المجموعة السابقة حول إمكانية التحصيل، زيادة عدد أيام التأخير في التحصيل عن متوسط فترة الائتمان، والتغيرات الملحوظة في الاقتصاديات العالمية والمحلية التي تؤدي بنورها إلى تخلف العملاء عن السداد.

بالنسبة للموجودات المالية المدرجة بالتكلفة المطفأة، تقدر خسائر الانخفاض في القيمة بمقدار الفرق بين القيمة الدفترية للأصل والقيمة الحالية للتدفقات النقدية المستقبلية المقدرة بعد خصمها باستخدام متوسط سعر الفائدة الفعلي المستخدم أساساً للأصل المالي.

يتم تخفيض القيمة الدفترية لكافة الموجودات بخسائر الانخفاض في القيمة مباشرة فيما عدا الذمم التجارية حيث يتم تخفيض قيمتها من خلال تكوين خسائر ائتمان متوقعة. عند وجود دليل على أن الذمم التجارية لن يتم تحصيلها يتم إعدام تلك الذمم مقابل المخصص المكون. لاحقاً، وفي حالة تحصيل الذمم التي سبق إعدامها يتم إدراجها في بيان الدخل.

الاستبعاد

يتم حذف الأصل المالي من الدفاتر عندما ينتهي حق المجموعة في استلام التدفقات النقدية من هذا الأصل أو عندما تقوم المجموعة بتحويل كافة المخاطر والمنافع المرتبطة بملكيته في الأصل إلى طرف آخر.

يتم الاعتراف بالفرق بين القيمة الدفترية والمقابل المستلم والمدينين والأرباح أو الخسائر التراكمية، المعترف بها ضمن بنود الدخل الشامل الأخرى والمتركمة في بند حقوق الملكية، في بيان الدخل.

المطلوبات المالية

يتم الاعتراف المبدئي للمطلوبات المالية "متضمنة القروض والدائنين والأرصدة الدائنة الأخرى" بالقيمة العادلة بعد خصم تكلفة المعاملة المتكبدة ويتم إعادة قياسها بالتكلفة المطفأة باستخدام طريقة العائد الفعلي. يتم إدراج الفرق بين المتحصلات (بعد خصم تكلفة المعاملة) والقيمة التي يجب الوفاء بها في بيان الدخل على مدار فترة الاقتراض باستخدام معدل الفائدة الفعلي.

الاستبعاد

يتم حذف المطلوبات المالية فقط عند الوفاء بالالتزام أو انتهائه. يتم الاعتراف بالفرق بين القيمة الدفترية للالتزام والمقابل المدفوع والدائنين في بيان الدخل.

مكافأة نهاية الخدمة للموظفين

تقوم المجموعة وفقاً لقانون العمل الكويتي بسداد مبالغ للموظفين عند ترك الخدمة طبقاً للائحة مزايا محددة. ويتم سداد تلك المبالغ دفعة واحدة عند نهاية خدمة الموظفين. إن هذا الالتزام غير ممول ويتم حسابه على أساس المبلغ المستحق بافتراض وقوع كامل الالتزام كنتيجة لإنهاء خدمة العاملين في تاريخ البيانات المالية وتوقع الإدارة أن ينتج عن هذه الطريقة تقديراً مناسباً للقيمة الحالية للالتزام الشركة.

مخصصات

يتم الاعتراف بالمخصصات عندما يكون على المجموعة التزامات قانونية حالية أو التزامات متوقعة نتيجة لأحداث سابقة، ومن المحتمل أن يتطلب ذلك تدفقات خارجة للموارد الاقتصادية لتسوية هذه الالتزامات ويمكن تقديرها بصورة موثوقة فيها. يتم قياس المخصصات بالقيمة الحالية للتدفقات النقدية المتوقعة أن تكون مطلوبة لسداد الالتزام باستخدام معدل خصم يعكس تقديرات السوق والقيم الحالية للنقد والمخاطر المحددة للالتزام.

العملات الأجنبية

عملة التشغيل والعرض

يتم قياس البنود المتضمنة في البيانات المالية للشركة باستخدام عملة البيئة الاقتصادية التي تقوم المجموعة بممارسة أنشطتها فيها (عملة التشغيل). يتم عرض البيانات المالية بالدينار الكويتي وهي عملة التشغيل والعرض للشركة.

المعاملات والأرصدة

يتم ترجمة المعاملات بالعملة الأجنبية إلى الدينار الكويتي باستخدام أسعار الصرف السائدة بتاريخ المعاملة. يتم إعادة ترجمة البنود ذات الطبيعة النقدية القائمة بالعملات الأجنبية في تاريخ البيانات المالية. يتم إثبات أرباح أو خسائر فروق العملة الناتجة من تسوية تلك المعاملات وكذلك من ترجمة الموجودات والمطلوبات بعملات أجنبية في نهاية السنة في بيان الدخل.

تحقق الإيراد

تقوم المجموعة بتنفيذ مشاريع لصالح الغير، يتم إبرام العقود قبل البدء في أعمال التنفيذ. وفقاً لشروط هذه العقود يكون المجموعة الحق في مدفوعات مقابل الأعمال المنفذة وبالتالي تتحقق الإيرادات من هذه العقود على مدار عمر المشروع وفقاً لطريقة نسبة الإتمام، ويتم تحديد نسبة الإتمام من خلال التكلفة الفعلية حتى نهاية السنة إلى إجمالي التكلفة المتوقعة لكل عقد. تعتقد الإدارة أن هذه الطريقة مناسبة لقياس التنفيذ إلى استيفاء كافة التزامات الإداء وفقاً لمتطلبات المعيار الدولي رقم 15. يتحقق إيراد بيع البضاعة في نقطة زمنية محددة. تتحقق إيرادات الفوائد على أساس العائد الفعلي.

تكاليف الاقتراض

يتم رسملة تكاليف الاقتراض التي تتعلق مباشرة باقتناء أو إنشاء أو إنتاج أصول مؤهلة للرسملة - التي تستغرق فترة إنشاءها أو تجهيزها فترات طويلة لتصبح جاهزة للاستخدام أو البيع - كجزء من تكلفة الأصل وذلك لحين الانتهاء من تجهيزها للاستخدام أو البيع. يتم الاعتراف بباقي تكاليف الاقتراض كمصاريف بيان الدخل في الفترة التي تكبدت فيها.

الممتلكات والمعدات وإستهلاكاتها

تظهر الموجودات الثابتة بالتكلفة ناقصاً الاستهلاك المتراكم وتقوم الإدارة بمراجعة القيمة الإستردادية للموجودات الثابتة بتاريخ البيانات الماليه إذا انخفضت القيمة الإستردادية لها عن القيمة الدفترية يتم تخفيض القيمة الدفترية إلى القيمة الإستردادية في الحال وإذا تغيرت الأعمار الإنتاجية عن الأعمار المقدرة لها فإنه يتم تغيير الأعمار الإنتاجية من بداية سنة التغيير بدون أثر رجعي .

الأعمار الإنتاجية

مباني	20 سنة
مركبات ثقيلة ومعدات إنشاء	7-10 سنوات
معدات خفيفة وأدوات	4-5 سنوات
مركبات خفيفة	5 سنوات
أثاث وتجهيزات مكتبية أخرى وبرمجيات	4-8 سنوات

يتم إثبات الأرض والمباني بالقيمة العادلة بناءً على التقييمات الدورية من قبل مقيمين خارجيين مستقلين. هذا التقييم يحدث كل سنة. يتم أخذ الزيادة في القيمة الدفترية الناتجة عن إعادة تقييم الأرض والمباني إلى احتياطي إعادة التقييم في حقوق الملكية أو يتم تحميلها إلى بيان الدخل إلى الحد الذي يتم فيه تحميل أي خسائر انخفاض في القيمة تم تحميلها مسبقاً على بيان الدخل. يتم أخذ الانخفاض في القيمة الدفترية للأرض والمباني نتيجة لإعادة التقييم إلى بيان الدخل أو احتياطي إعادة التقييم إلى أي زيادة سابقة في إعادة التقييم. في نهاية كل سنة، يتم تحويل الفرق بين الاستهلاك المحمل على بيان الدخل بناءً على القيمة الدفترية المعاد تقييمها للأرض والمباني والاستهلاك استناداً إلى القيمة الأصلية للأرض والمباني من احتياطي القيمة العادلة إلى الأرباح المرحلة. لاحقاً لتاريخ البيع أو تخريد الممتلكات المعاد تقييمها، يتم تحويل فائض إعادة التقييم المتبقي في احتياطي إعادة تقييم العقارات مباشرة إلى الأرباح المرحلة.

تهلك الممتلكات والمنشآت والمعدات بطريقة القسط الثابت على أساس الأعمار الإنتاجية المقدرة باستثناء الأراضي. يتم تخفيض قيمة الممتلكات والمنشآت والمعدات بقيمتها الإستردادية وذلك حال زيادة القيمة الدفترية عن القيمة الإستردادية.

يتم مراجعة القيمة التخريدية والعمر الإنتاجي وطريقة الاستهلاك في نهاية كل فترة مالية، ويتم المحاسبة عن التغيير في التقديرات اعتباراً من بداية السنة المالية التي حدث بها التغيير. تدرج أرباح أو خسائر بيع الممتلكات والمنشآت والمعدات في بيان الدخل بمقدار الفرق بين القيمة البيعية وصافي القيمة الدفترية لهذه الموجودات.

التقديرات والافتراضات المحاسبية الهامة

إن تطبيق السياسات المحاسبية المتبعة من الشركة والواردة في إيضاح رقم 2 تتطلب من الإدارة القيام ببعض التقديرات والافتراضات لتحديد القيم الدفترية للموجودات والالتزامات التي ليست لها أي مصادر أخرى للتقييم. تعتمد التقديرات والافتراضات على الخبرة السابقة والعناصر الأخرى ذات العلاقة. قد تختلف النتائج الفعلية عن التقديرات. يتم مراجعة التقديرات والافتراضات بصفة دورية. يتم إثبات أثر التعديل على التقديرات في الفترة التي تم فيها التعديل وفي الفترة المستقبلية إذا كان التعديل سوف يؤثر على الفترات المستقبلية. فيما يلي التقديرات التي تخص المستقبل والتي قد ينتج عنها خطر هام يسبب تعديلات جوهرية على الموجودات والالتزامات خلال السنوات المالية القادمة.

الخصايس قيمة البضاعة

تقوم الشركة بمراجعة البضاعة بصفة مستمرة لتحديد ما إذا كان يجب تسجيل مخصص مقابل انخفاض في القيمة في بيان الدخل. وبصفة خاصة يجب عمل تقدير من قبل الإدارة بالنسبة لتحديد مبلغ وتوقيت التدفقات النقدية المستقبلية عند تحديد مستوى المخصصات المطلوبة. تستند تلك التقديرات بالضرورة إلى عدة افتراضات حول عدة عوامل تتضمن درجات متفاوتة من الأحكام وعدم التأكد وقد تختلف النتائج الفعلية مما يؤدي إلى تغييرات مستقبلية في تلك المخصصات.

انخفاض في القيمة للموجودات المالية (سارية اعتباراً من 1 يناير 2018)

تقوم الشركة بتقييم ما إذا كانت مخاطر الائتمان المرتبطة بالموجودات المالية والبنود الأخرى قد زادت بشكل جوهري منذ الاعتراف المبدي وذلك بغرض تحديد ما إذا كانت من الواجب الاعتراف بالخسارة الائتمانية المتوقعة لمدة 12 شهراً على مدار عمر الأداة.

انخفاض قيمة المدينون (مبارية حتى 31 ديسمبر 2018)

تقوم الشركة بمراجعة الديون المشكوك في تحصيلها بصفة مستمرة لتحديد ما إذا كان يجب تسجيل مخصص لقاء انخفاض القيمة في بيان الدخل. وبصفة خاصة يتم عمل تقدير من قبل الإدارة بالنسبة لتحديد مبلغ وتوقيت التدفقات النقدية المستقبلية عند تحديد مستوى المخصصات المطلوبة. تستند التقديرات بالضرورة إلى عدة افتراضات حول عدة عوامل تتضمن درجات متفاوتة من الأحكام وعدم التأكد.

ضمانات ومخصصات أخرى

تقوم إدارة الشركة بتقدير المخصص المرتبط بالضمانات والمخصصات الأخرى على أساس الخبرة التاريخية للضمانات والمطالبات الأخرى وكذلك على أية اتجاهات حديثة تبين احتمال اختلاف معلومات تكلفة الضمانات السابقة عن الضمانات المستقبلية.

تحقق الإيراد

يتم قياس إيراد المشروعات على مدار عمر المشروع وفقاً لطريقة نسبة الإتمام. تقوم إدارة الشركة بممارسة بعض التقديرات والأحكام لتحديد الأعمال المنفذة والأوامر التغييرية واكتمال وصحة التكاليف المقدرة لاستكمال الأعمال. ان النتائج الفعلية للعقود من الممكن ان تختلف جوهرياً. غالباً ما تحتاج تلك التقديرات إلى التعديل بناءً على أحداث مستقبلية وعند ظهور نتائج بنود كان يحكمها عدم تأكيد.

3- إيرادات التشغيل

2017	2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	
31,110,665	11,740,992	إيرادات عقود الانشاء
77,307	94,592	إيرادات الخدمات
31,187,972	11,835,584	

4- إيرادات أخرى

2017	2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	
149	1,461,994	عكس مطلوبات لم تعد مستحقة
166,674	139,230	إيرادات من استرداد مخصص
47,371	84,864	إيرادات من بيع الخردة
38,601	110,929	أخرى
252,795	1,797,017	

5- خسارة السهم الأساسية والمخففة

تحتسب خسارة السهم الأساسية والمخففة من خلال تقسيم خسارة السنة الخاص بمساهمي الشركة الأم على المتوسط الموزون لعدد الأسهم العادية القائمة ناقصاً المتوسط الموزون لعدد أسهم الخزينة خلال السنة كما يلي:-

2017	2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	
(100,667)	(6,973,119)	خسارة السنة
307,000,000	307,000,000	المتوسط الموزون لعدد الأسهم القائمة
(290,000)	(290,000)	المتوسط الموزون لعدد أسهم الخزينة
306,710,000	306,710,000	المتوسط الموزون لعدد الأسهم القائمة (بالصافي بعد أسهم الخزينة)
(0.328)	(22.735)	خسارة السهم الأساسية والمخففة (فلس)

6- عقار وممتلكات ومعدات

المجموع	أثاث مكتبي وتركيبات وبرامج	مركبات خفيفة	معدات خفيفة وأدوات	مركبات ثقيلة ومعدات إنشاء	مباني	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	التكلفة
23,471,065	4,062,275	950,108	1,893,225	16,222,272	343,185	الرصيد في 1 يناير 2018
49,760	-	-	12,760	37,000	-	إضافات
233,108	-	-	-	-	233,108	إعادة التقييم
(1,457,301)	(568,559)	(86,292)	(168,555)	(633,895)	-	استبعادات
22,296,632	3,493,716	863,816	1,737,430	15,625,377	576,293	الرصيد في 31 ديسمبر 2018
						الإستهلاك المتراكم
17,705,714	2,911,334	926,265	1,643,257	11,933,775	291,083	الرصيد في 1 يناير 2018
1,524,041	424,732	23,622	118,616	937,483	19,588	المحمل على السنة
(1,345,080)	(568,559)	(86,072)	(168,555)	(521,894)	-	استبعادات
17,884,675	2,767,507	863,815	1,593,318	12,349,364	310,671	الرصيد في 31 ديسمبر 2018
						إضافي القيمة الدفترية
4,411,957	726,209	1	144,112	3,276,013	265,622	الرصيد في 31 ديسمبر 2018
5,765,351	1,150,941	23,843	249,968	4,288,497	52,102	الرصيد في 31 ديسمبر 2017

- تم إنشاء مباني المجموعة على أرض مستأجرة. إن مدة الإيجار على 5 سنوات وتنتهي في 14 يونيو 2020 مع إمكانية التجديد.
- تم توزيع الاستهلاك على تكاليف التشغيل والمصروفات العمومية والإدارية كما يلي:-

2017	2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	تكاليف تشغيل
1,507,433	1,411,262	مصروفات عمومية وإدارية
241,830	112,779	
1,749,263	1,524,041	



شركة مشرف للتجارة والمقاولات - شركة مساهمة كويتية (عامة) وشركاتها التابعة - الكويت

7- موجودات غير ملموسة

الشهرة	حقوق تأجير	المجموع	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	التكلفة:
10,184,159	345,204	10,529,363	في 1 يناير 2018
(2,850,000)	-	(2,850,000)	انخفاض القيمة في الشهرة
9,510	-	9,510	تعديلات تحويل عملات أجنبية
7,343,669	345,204	7,688,873	في 31 ديسمبر 2018
			الإطفاء:
-	271,851	271,851	في 1 يناير 2018
-	20,764	20,764	المحمل خلال السنة
-	292,615	292,615	في 31 ديسمبر 2018
			صافي القيمة الدفترية:
7,343,669	52,589	7,396,258	في 31 ديسمبر 2018
الشهرة	حقوق تأجير	المجموع	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
11,411,079	345,204	11,756,283	في 1 يناير 2017
(1,226,920)	-	(1,226,920)	انخفاض القيمة في الشهرة
-	-	-	تعديلات تحويل عملات أجنبية
10,184,159	345,204	10,529,363	في 31 ديسمبر 2017
			الإطفاء:
-	251,087	251,087	في 1 يناير 2017
-	20,764	20,764	المحمل خلال السنة
-	271,851	271,851	في 31 ديسمبر 2017
			صافي القيمة الدفترية:
10,184,159	73,353	10,257,512	في 31 ديسمبر 2017

- قامت المجموعة خلال السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2018 بتكليف جهة خارجية لتقييم اسم الشهرة والتي أصدرت تقريرها بتاريخ 31 ديسمبر 2018 متضمنا انخفاض في القيمة بمبلغ 2,850,000 دينار كويتي . وترى الإدارة التنفيذية ان قيمة الانخفاض ملائمة وكافية .

تم توزيع الإطفاء على تكاليف التشغيل والمصروفات العمومية والإدارية كما يلي :-

2018	2017	
دينار كويتي	دينار كويتي	تكاليف تشغيل
16,219	16,219	مصروفات عمومية وإدارية
4,545	4,545	
20,764	20,764	

8- مدينون وموجودات أخرى

2017	2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	
12,077,440	4,871,984	مدينون - بالصافي (راجع إيضاح (أ) أدناه)
37,168,600	36,172,379	مبلغ مستحق من العملاء عن أعمال عقود - بالصافي*
8,257,333	9,094,980	أرصدة مدينة محتجزة
3,363,148	4,691,117	دفعات مقدماً للمقاولين من الباطن والموردين
138,838	138,838	مستحق من أطراف ذات علاقة (إيضاح 17)
1,486,813	1,463,907	مدينون آخرون (راجع إيضاح (ب) أدناه)
62,492,172	56,433,205	

*يمثل "المبلغ المستحق من العملاء عن أعمال العقود" حجم الأعمال التي نفذت ولكن لم يتم إصدار فواتير بها للعملاء وبالتالي ان رصيد المبلغ المستحق من عملاء عن أعمال عقود منتهية لنهاية السنة لا يعتبر مستحقاً.

(أ) مدينون بالصافي

- تتضمن المدينون مبالغ مقدمة إلى شركة مشرف الوطنية للإنشاءات ذ.م.م. تقدر بـ -/18,209,878 دينار كويتي (31 ديسمبر 2017: -/18,209,878 دينار كويتي). ونتيجة للتغير في حصة ملكية شركة مشرف الوطنية للإنشاءات اعتباراً من 1 أكتوبر 2010، لم تعد شركة مشرف الوطنية للإنشاءات طرفاً ذي علاقة.

- كانت المبالغ المقدمة تحمل فائدة بمعدل 8.5% - 12% سنوياً. واعتباراً من 1 إبريل 2014، تم تخفيض الفائدة إلى 4% سنوياً. تم تعديل شروط السداد المبدئية خلال السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014. تم إيقاف احتساب تلك الفائدة ابتداءً من عام 2016.

- قامت المجموعة بالاستعانة بجهة خارجية محايدة لدراسة موجودات ومطلوبات شركة مشرف الوطنية للإنشاءات ذ.م.م. للوقوف على مدى قدرة المجموعة على سداد مديونيتها وبناءً على تلك الدراسة و نظراً لصعوبة تحصيله قامت المجموعة بأخذ مخصص بكامل هذا المبلغ كما في 31 ديسمبر 2016.

2017	2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	
32,146,758	25,196,029	مدينون - بالمجمل
(20,069,318)	(20,324,045)	خسائر الائتمان متوقعة
12,077,440	4,871,984	

إن الحركة في مخصص خسائر الائتمان المتوقعة هي كما يلي:

2017	2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	
20,235,992	20,069,318	كما في 1 يناير
-	393,957	المحمل خلال السنة
(166,674)	(139,230)	استرداد مخصص خلال السنة
20,069,318	20,324,045	كما في 31 ديسمبر

(ب) مدينون آخرون

- يتضمن المدينون الآخرون مبلغ -/880,000 دينار كويتي (2017: -/880,000 دينار كويتي و30 سبتمبر 2017 : -/880,000 دينار كويتي) تحت بند نزاع قانوني خلال السنة 2009 قامت المجموعة بشراء بعض المضخات الميكانيكية (المضخات) من مورد في المملكة العربية السعودية وقامت بدفع دفعة مقدمة بمبلغ -/880,000 دينار كويتي لأحد مشروعاتها ومع ذلك نتيجة لبعض حالات التأخير في المشروع لم تتمكن المضخات بشكل فوري. لاحقاً ، قام المورد ببيع المضخات لطرف ثالث دون الحصول على الموافقة من الشركة الأم في سنة 2010 قامت المجموعة برفع دعوى للمطالبة (المطالبة) بمبلغ 1.2 مليون دينار كويتي بما يشمل التكاليف والمصروفات الأخرى ذات الصلة ضد المورد لدى مجلس التعويضات في المملكة العربية السعودية (المجلس) لعجز المورد عن تسليم المضخات أو سداد الدفعات المقدمة.

- خلال السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2013 تم رفض دعوى المطالبة جزئياً من قبل المجلس أي أنه على الرقم من إقرار المجلس بأن الدفعات بأن المضخات تخص الشركة الأم ، لم يحمل المجلس المورد المسؤولية عن عدم تسليم المضخات أو سداد الدفعات المقدمة. وبالتالي، قامت الشركة الأم بالطعن على حكم المجلس حيث أن إدارة الشركة الأم على ثقة من ملكية المضخات وحققها الكامل في تسلم المضخات أو استرداد المبالغ المدفوعة مقدماً. وبالتالي، لم تقم الإدارة بتسجيل أي مخصص مقابل هذا المبلغ.

- تم تقدير خسائر الائتمان المتوقعة وفقاً للنهج المبسط المنصوص عليه في المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9 (إيضاح 8).

- الجدول أدناه يبين الجدارة الائتمانية للموجودات المالية وموجودات العقود والحد الأقصى للتعرض لمخاطر الائتمان:

المجموع	غير متأخرة وغير منخفضة القيمة	0-120 يوماً	120-365 يوماً	أكثر من 365 يوماً
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
2018	25,196,029 -	1,113,431	3,453,609	20,628,989
2017	32,146,758 -	3,786,245	7,730,523	20,629,990

من المتوقع، استناداً إلى الخبرات السابقة، أن يتم استرداد كافة الذمم المدينة غير منخفضة القيمة. ليس من ضمن ممارسات المجموعة الحصول على ضمانات على الذمم المدينة.

9- النقد والنقد المعادل

2017	2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	
2,927,488	2,666,927	النقد والأرصدة لدى البنوك (بما في ذلك الودائع قصيرة الأجل)
(1,349,654)	(403,361)	ناقصاً : الودائع المحتجزة لدى البنوك
1,577,834	2,263,566	

تمثل الودائع المحتجزة لدى البنوك أموالاً مجمدة لغرض الاستفادة من التسهيلات الائتمانية من البنوك.

10- رأس المال

حدد رأس المال المصرح به بمبلغ 40,000,000 د.ك (اربعون مليون دينار كويتي) موزعة على 400,000,000 سهم (31 ديسمبر 2017 : 400,000,000 سهم) بقيمة اسمية للسهم 100 فلس للسهم الواحد وجميع الاسهم نقدية وعينية .

يتكون رأس المال المصدر والمنفوع بالكامل من 307,000,000 سهم (31 ديسمبر 2017 : 307,000,000 سهم) بقيمة 100 فلس للسهم مدفوعة نقداً بالكامل.

11- أسهم خزينة

2017	2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	
290,000	290,000	عدد أسهم الخزينة (أسهم)
0.09%	0.09%	نسبة الأسهم المصدرة
16,240	16,240	القيمة السوقية (دينار كويتي)
214,336	214,336	تكلفة أسهم الخزينة
57	57	المتوسط المرجح للقيمة السوقية للسهم (فلس)

إن احتياطي اسهم الخزينة بمبلغ 22,313 دينار كويتي (2017 : 22,313 دينار كويتي) غير متاح للتوزيع. إضافة إلى ذلك، هناك مبلغ يعادل تكلفة اسهم الخزينة غير متاح للتوزيع من الاحتياطيات طوال فترة الاحتفاظ بأسهم الخزينة المشار إليها.

12- الاحتياطيات

(أ) احتياطي قانوني
وفقاً لقانون الشركات والنظام الأساسي للشركة الأم، تم تحويل نسبة 10% من ربح السنة الخاص بمساهمي الشركة الأم قبل حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة إلى الاحتياطي القانوني. يجوز للشركة الأم وقف هذا التحويل عندما يتجاوز رصيد الاحتياطي القانوني نسبة 50% من رأس المال. إن توزيع الاحتياطي محدد بالمبلغ المطلوب لتوزيع أرباح بنسبة 5% من رأس المال المدفوع في السنوات التي لا تسمح فيها الأرباح المتراكمة بتأمين هذا الحد. لم يتم التحويل لحساب الاحتياطي لتحقيق الشركة خسائر.

(ب) احتياطي اختياري
وفقاً للنظام الأساسي للشركة الأم، ينبغي تحويل نسبة 10% من ربح السنة الخاص بمساهمي الشركة الأم قبل حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة ومكافأة أعضاء مجلس الإدارة إلى الاحتياطي. ويخضع ذلك لموافقة مجلس إدارة الشركة الأم. خلال السنة الحالية، قرر مجلس إدارة الشركة الأم عدم إجراء أي تحويل إلى الاحتياطي الاختياري.



شركة مشرف للتجارة والمقاولات - شركة مساهمة كويتية (عامة) وشركاتها التابعة- الكويت

13- قروض وسلف تحمل فائدة

2017	2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	
73,877	166,966	متداولة
21,909,135	26,439,867	أوراق دفع
7,050,557	1,912,292	قروض تحمل فائدة*
		حساب مكشوف لدى البنك
29,033,569	28,519,125	إجمالي الجزء المتداول من القروض والسلف التي تحمل فائدة

تتضمن القروض التي تحمل فائدة قرض من مساهم ("المقرض") بمبلغ -/95,088 دينار كويتي (2017: -/95,088 دينار كويتي) بالدولار الأمريكي كما في 31 ديسمبر 2018.

تم تحديد القروض والسلف التي تحمل فائدة بالعملة التالية :

2017	2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	
28,938,481	28,424,037	دينار كويتي
95,088	95,088	دولار أمريكي
29,033,569	28,519,125	

14- دائنو مرابحات

- يتمثل رصيد دائنو مرابحات في اتفاقيات مرابحات وتورق تم توقيعها مع مؤسسات محلية اسلامية ويتم ادراجها بالمبلغ الرئيسي لها بالصافي بعد الأرباح المؤجلة. وجميعها مستحقة السداد خلال عام وبالتالي تم تصنيفها كأرصدة متداولة بتاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة.
- تحمل هذه الارصدة بمتوسط ربح بمعدل 3.44% (2017: 3.44%) وتم منحها بموجب تمويل اسلامي مقابل جزء من المبالغ المستحقة المتعلقة بعقود الانشاء والمحتجزات المدينة .

2017	2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	
21,807,020	22,061,532	المبلغ الإجمالي
-	(444,701)	يخصم : أرباح مؤجلة مستحقة
21,807,020	21,616,831	

15- مكافأة نهاية الخدمة للموظفين

2017	2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	
3,043,511	2,268,168	كما في 1 يناير
440,228	268,737	المحمل خلال السنة*
(1,212,157)	(725,479)	مكافأة نهاية الخدمة المدفوعة
(3,414)	-	تعديلات تحويل عملات أجنبية
2,268,168	1,811,426	كما في 31 ديسمبر

* تم إدراج هذا المبلغ ضمن تكاليف التشغيل والمصروفات العمومية والإدارية بمبلغ -/181,369 دينار كويتي (2017 : -/347,016 دينار كويتي) ومبلغ 87,369 دينار كويتي (2017: -/93,212 دينار كويتي) على التوالي.

16- دائنون ومطلوبات أخرى

2017	2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	
23,783,686	22,396,808	دائنون تجاريون
21,848	43,986	المستحق إلى العملاء عن العقود
6,513,533	6,997,020	أرصدة دائنة محتجزة
13,292,415	12,004,448	دفعات مقدمة من عملاء
94,261	42,605	المستحق لمقاولي الباطن
3,021,317	2,461,291	مصرفات مستحقة
753,777	663,077	مخصصات
90,445	9,306	المستحق إلى أطراف ذات علاقة (إيضاح 17)
825,133	326,157	مخصص الخسائر المتوقعة (راجع الإيضاح (أ) أدناه)
4,537,794	4,653,717	دائنو الموظفين
225,194	153,988	ذمم دائنة أخرى
53,159,403	49,752,403	

(أ) مخصص الخسائر المتوقعة

2017	2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	
2,778,612	825,133	كما في 1 يناير
22,670	-	المحمل للسنة*
(1,975,119)	(498,976)	مبلغ معدل مقابل تكاليف المشروع ذات الصلة المتكبدة خلال السنة
(1,030)	-	تعديلات تحويل عملات أجنبية
825,133	326,157	كما في 31 ديسمبر

يتم تسجيل مخصص الخسائر المتوقعة، بالصافي بعد العكس كجزء من تكاليف التشغيل.

17- أطراف ذات علاقة

تتمثل الأطراف ذات علاقة في الشركات الزميلة والمساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا للمجموعة وشركات يسيطرون عليها ويمارسون عليها سيطرة مشتركة أو تأثيراً ملموساً. يتم الموافقة على سياسات تسعير وشروط تلك المعاملات من قبل إدارة المجموعة.

إن الأرصدة مع أطراف ذات علاقة المتضمنة في بيان المركز المالي المجموع هي كما يلي :

مساهم رئيسي	أطراف أخرى ذات علاقة	2018	2017
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
-	138,838	138,838	138,838
95,088	-	95,088	95,088
-	9,306	9,306	90,445

مدينون وموجودات أخرى (إيضاح 8)
قروض تحمل فائدة (إيضاح 13)
دائنون ومطلوبات أخرى (إيضاح 16) *

• إن المبالغ المستحقة من / إلى أطراف ذات علاقة لا تحمل فائدة وتستحق القبض أو السداد عند الطلب

مكافآت موظفي الإدارة العليا

إن مكافآت المديرين التنفيذيين ومسؤولي الإدارة العليا الآخرين خلال السنة هي كما يلي:

2018	2017
دينار كويتي	دينار كويتي
220,625	243,006
-	296,706
220,625	539,712

رواتب ومزايا أخرى قصيرة الأجل
مكافأة نهاية الخدمة للموظفين

18- المعلومات القطاعية

لأغراض الإدارة، تنتظم المجموعة في أربعة قطاعات جغرافية رئيسية استناداً إلى التقارير الداخلية المقدمة إلى صانع القرارات التشغيلية الرئيسي وهي كما يلي:-

- القطاع الجغرافي الأول بالكويت ويتمثل في الشركة الأم (عمليات الكويت) وشركة فاوند مار للأعمال البحرية والمقاولات ذ.م.م، وشركة سي آر تي للتجارة العامة والمقاولات ذ.م.م. وشركة أويل تك للتجارة العامة والمقاولات ذ.م.م. وشركة محاصة.
- القطاع الجغرافي الثاني في دولة قطر ويتمثل في فرع الشركة الأم في قطر
- القطاع الجغرافي الثالث في دولة الإمارات العربية المتحدة ويتمثل في شركة الحامد للنقل العام ذمم وشركة سيركون للإنشاءات المدنية ذ.م.م.
- القطاع الجغرافي الرابع ويتمثل في الشركات التابعة الأخرى وشركات محاصة وفروع الشركة الأم.

تراقب الإدارة نتائج التشغيل لقطاعاتها بصورة منفصلة لغرض اتخاذ القرارات حول توزيع الموارد وتقييم الأداء. يتم تقييم أداء القطاع استناداً إلى أرباح التشغيل ويقاس بشكل مماثل مع أرباح أو خسائر التشغيل في البيانات المالية المجمعة.



تعرض الجداول التالية إيرادات ونتائج قطاعات التشغيل بالمجموعة للسنتين المنتهيتين في 31 ديسمبر 2018 و 31 ديسمبر 2017 على التوالي:
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018

الكويت	قطر	الإمارات العربية المتحدة	أخرى	المجموع
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
11,835,584	-	-	-	11,835,584
(7,839,958)	(22,927)	889,834	(68)	(6,973,119)
إيرادات القطاع				
نتائج القطاع				

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017

الكويت	قطر	الإمارات العربية المتحدة	أخرى	المجموع
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
30,810,544	-	377,428	-	31,187,972
46,861	(82,494)	(19,884)	(45,150)	(100,667)
إيرادات القطاع				
نتائج القطاع				

19- موجودات محتملة

- يوجد لدى المجموعة بتاريخ المركز المالي كما في 31 ديسمبر 2018 مطالبات محتملة باجمالي مبلغ 19,377,286 دينار كويتي . وترى الادارة التنفيذية امكانية تحقيق تلك الإيرادات مستقبلا الامر الذي سوف يساهم بنهوض المجموعة وتقليل خسائرها المتراكمة .

- كما دخلت المجموعة في دعاوى واجراءات قانونية مختلفة تتضمن تعويضات من بعض العملاء ويرى المستشار القانوني للمجموعة ان المبالغ المتوقعة تحصيلها من تلك الدعاوى تقدر تقريبا بمبلغ 7,694,019 دينار كويتي .

• الأدوات المالية

تستخدم المجموعة ضمن نشاطها الاعتيادي بعض الادوات المالية الأولية مثل النقدية والنقد المعادل والمدينين والدائنين ونتيجة لذلك فإنها تتعرض للمخاطر المشار إليها أدناه وهي :-

• مخاطر سعر الفائدة

تنشأ مخاطر معدلات الفائدة من مخاطر تقلب التدفقات النقدية المستقبلية أو القيم العادلة للأداة المالية نتيجة التغيرات في معدلات الفائدة السوقية.

تنشأ مخاطر معدلات الفائدة بالنسبة للمجموعة من القروض البنكية.

كما في 31 ديسمبر 2018، إذا زاد/ نقص معدل الفائدة في ذلك التاريخ بمقدار 50 نقطة أساس مع ثبات جميع المتغيرات الأخرى، فسيكون ربح السنة أقل / أكثر بمقدار 2,506,798 دينار كويتي (2,542,029 دينار كويتي - 2017).

تتم مراقبة مخاطر معدلات الفائدة الكلية كما يتم قياس حساسية معدلات الفائدة على أساس يومي من قبل فريق إدارة المخاطر.

- **مخاطر الائتمان**
إن خطر الائتمان هو خطر احتمال عدم قدرة أطراف الأداة المالية على الوفاء بالتزاماته مسببا خسارة مالية للطرف الآخر. إن الموجودات المالية التي تعرض المجموعة لمخاطر الائتمان تتمثل في النقد والودائع لدى البنوك والمدينين. إن أرصدة المجموعة لدى البنوك مودعة لدى بنوك محلية ذات سمعة ائتمانية جيدة، كما يتم إثبات رصيد المدينين بالصافي بعد خصم مخصص الديون المشكوك في تحصيلها. إن خطر الائتمان فيما يتعلق بالمدينين يعتبر محدود نتيجة لعدد العملاء وسمعتهم الائتمانية الجيدة.
- **مخاطر العملات الأجنبية**
تتعرض المجموعة لمخاطر العملات الأجنبية والناجمة عن التعاملات التي تتم بعملة غير الدينار الكويتي ويمكن للمؤسسة تخفيض خطر تعرضها لتغيرات أسعار صرف العملات الأجنبية من خلال استخدامها لمشتقات الأدوات المالية وتحصر المجموعة على إبقاء صافي التعرض لمخاطر العملات الأجنبية في مستوى معقول، وذلك من خلال التعامل بعملة لا تتغير بشكل جوهري مقابل الدينار الكويتي.
- **مخاطر السيولة**
إن مخاطر السيولة تنتج عن عدم مقدرة المجموعة على توفير الأموال اللازمة لسداد التزاماتها المتعلقة بالأدوات المالية وإدارة هذه المخاطر تقوم المجموعة بتقييم المقدرة المالية لعملائها بشكل دوري.
- **مخاطر التدفق النقدي**
إن خطر التدفق النقدي هو خطر تقلب مبالغ التدفقات النقدية المستقبلية المرتبطة بأداة مالية نقدية ولا يوجد لدى المجموعة حاليا خطر تدفق نقدي جوهري.

20- إدارة مخاطر رأس المال

إن هدف المجموعة الرئيسي من إدارة رأس المال هو ضمان المحافظة على معدلات رأس المال الجيدة لدعم الأعمال التي تقوم بها وتحقيق أعلى قيمة يحصا عليها المساهمون.

تقوم المجموعة بإدارة هيكل رأس المال وأجراء تعديلات عليه في ضوء التغيرات في الظروف الاقتصادية. للمحافظة على هيكل رأس المال أو تعديله، قد تقوم المجموعة بتعديل مدفوعات توزيعات الأرباح إلى المساهمين أو رد رأس المال إلى المساهمين أو إصدار أسهم جديدة. لم يتم إجراء أي تغييرات في الأهداف أو السياسات أو العمليات خلال السنتين المنتهيتين في 31 ديسمبر 2018 و 31 ديسمبر 2017.

وتقوم المجموعة بمتابعة رأس المال على أساس نسبة المديونية إلى حقوق الملكية ويتم احتساب هذه النسبة عن طريق صافي الديون إلى إجمالي رأس المال المعدل ويحتسب صافي الديون كإجمالي القروض والتسهيلات البنكية الواردة في المركز المالي مخصصاً منها النقد والنقد المعادل ويشمل رأس المال المعدل جميع مكونات حقوق الملكية (رأس المال والاحتياطات واحتياطي إعادة تقييم والخسائر المتراكمة) مضافاً إليها صافي الديون.

تدير المجموعة رأس المال باستخدام معدل الاقتراض وهو صافي الدين مقسوم على إجمالي رأس المال. تدرج المجموعة القروض والسلف التي تحمل فوائد ودائتي المراجعة ناقصا النقد والنقد المعادل ضمن صافي الدين.

2017	2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	
50,840,589	50,135,956	قروض وسلف تحمل فوائد ومراجعات
50,840,589	50,135,956	
(1,476,419)	(2,263,566)	ناقصا : النقد والنقد المعادل
49,364,170	47,872,390	صافي الدين
(15,875,883)	(23,381,138)	حقوق الملكية
(3.1)	(2.05)	معدل الاقتراض



- القيمة العادلة للأدوات المالية
تتعامل المجموعة في نشاطها الاعتيادي في الأدوات المالية الأولية مثل النقد والنقد المعادل والمدينون والدائنون وتعتبر القيمة الدفترية لهذه الأدوات المالية كما في 31 ديسمبر 2018 مساوية لقيمتها العادلة.

21- استثمارات في شركات تابعة
تتضمن البيانات المالية المجمعة كلاً من البيانات المالية للشركة الأم وشركاتها التابعة والفروع للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2018، وفيما يلي تفاصيل الشركات التابعة الرئسية المدرجة ضمن البيانات المالية المجمعة.

نسبة الملكية (%)		النشاط	بلد التأسيس	اسم الشركة	هيكل المجموعة
2017	2018				
100	100	النقل العام	الإمارات العربية المتحدة	الحامد للنقل العام- ذ.م.م	
100	100	التجارة العامة والإنشاءات	الإمارات العربية المتحدة	سيركون للإنشاءات المدنية ذ.م.م	

22- الجمعية العمومية

لم يتم اعتماد البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017 من قبل الجمعية العمومية للمساهمين حيث أنها لم تتعقد بعد.

23- التزامات محتملة

يوجد على المجموعة بتاريخ المركز المالي المجمع التزامات محتملة بيانها كالتالي :

2017	2018	
دينار كويتي	دينار كويتي	
61,459,448	60,831,591	خطابات ضمان
1,756,632	1,756,632	كفالات تضامنية
63,216,080	62,588,223	

يوجد دعوى قضائية ضد المجموعة من قبل بعض البنوك المحلية وبعض العملاء، ترى إدارة المجموعة أنه يصعب تحديد نتائج هذه القضايا في الوقت الحالي.

